
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του άρθρου 4 του Κανονισμού 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Συστήματα Αξιοποίησης Ανανε-
ώσιμων Πηγών Ενέργειας» του Τμήματος Μηχα-
νολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του-
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.) 
(B΄ 4063/2020).

2 Τροποποίηση του Πρότυπου Κανονισμού Διδα-
κτορικών και Μεταδιδακτορικών Σπουδών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.).

3 Τροποποίηση του άρθρου 8 της απόφασης επα-
νίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Συστήματα Αξιοποίη-
σης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας» του Τμήμα-
τος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχα-
νικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(ΔΙ.ΠΑ.Ε.) (Β΄ 3624/2019).

4 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 7801/29.3.2022 
(Β΄ 1853) πράξης ίδρυσης του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Φιλοσοφία και 
Τέχνες» (Philosophy and Arts) της Σχολής Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου και έγκρισης της οργάνωσης και της 
λειτουργίας του.

5 Λειτουργία της ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας Πύργου και του 
Ι.Ε.Κ. Πύργου της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχό-
λησης (Δ.ΥΠ.Α.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΦ 15/21756 (1)
Τροποποίηση του άρθρου 4 του Κανονισμού 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Συστήματα Αξιοποίησης Ανα-

νεώσιμων Πηγών Ενέργειας» του Τμήματος Μη-

χανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανι-

κών τουΔιεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος

(ΔΙ.ΠΑ.Ε.) (B΄ 4063/2020).   

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 79, 80 και 455.

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70).

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6474

72461

user
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72462 Τεύχος B’ 6474/13.11.2023

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25.5.2023 πράξη του 
Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλο-
γή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/6.9.2023 απόφαση 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - Κα-
θορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός σειράς 
αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12.4.2023 απόφαση 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
«Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364 ).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/21159/1.11.2023 (ΑΔΑ: 
ΨΤ6046ΨΖ3Π-Φ9Α) διαπιστωτική πράξη - απόφαση του 
Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. περί 1ης Ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για 
το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (B΄ 1079).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/18852/4.10.2023 πράξη 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Επανασυγκρότηση της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος» (ΑΔΑ: 6Μ9Ι46ΨΖ3Π-ΖΓ2).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ15/13577/8.9.2020 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση Κανο-
νισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Συστήματα Αξιοποίησης Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας» του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών, της 
Σχολής Μηχανικών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος» (B΄ 4063).

13. Την υπ’ αρ. 16/13.10.2023 (Θέμα 4ο) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών 
της Σχολής Μηχανικών του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

14. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/19728/13.10.2023 έγγραφο 
του Προέδρου του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών, 
με το οποίο διαβιβάστηκε η παραπάνω απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

15. Την υπ’ αρ. 12/30.10.2023 (Θέμα 2ο) απόφαση της 
συνεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/21356/2.11.2023 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

17. Την υπ’ αρ. 06/7.11.2023 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 12).

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 16/13.10.2023 απόφασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών, 
της Σχολής Μηχανικών και της υπ’ αρ. 12/30.10.2023 
απόφασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
και την έγκριση της τροποποίησης του άρθρου 4 του 
Κανονισμού του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Συστήματα Αξιοποί-
ησης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας» του Τμήματος 
Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. (Β΄ 4063/2020), ως ακολούθως:

«Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων
Ο αριθμός των εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών 

στο Π.Μ.Σ. με τίτλο «Συστήματα αξιοποίησης ανανε-
ώσιμων πηγών ενέργειας» ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο 
σαράντα (40) άτομα ετησίως. Σε περίπτωση ισοψηφίας 
υποψηφίων με τον τελευταίο (τον 40ο, επιλέγεται ως 
40ος και τελευταίος εισαγόμενος, ο υποψήφιος που έχει 
τον μεγαλύτερο βαθμό στο βασικό του πτυχίο. Σε περί-
πτωση ισοβαθμίας και στο βαθμό του βασικού πτυχίου, 
διενεργείται δημόσια κλήρωση μεταξύ των υποψηφίων 
αυτών, στην οποία θα κληθούν και θα μπορούν να πα-
ρακολουθήσουν οι ισοβαθμήσαντες».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 7 Νοεμβρίου 2023 

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. ΔΦ 15/21749 (2)
Τροποποίηση του Πρότυπου Κανονισμού Διδα-

κτορικών και Μεταδιδακτορικών Σπουδών του 

Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.).    

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και, ιδίως 
το άρθρο 79.

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70).

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72463Τεύχος B’ 6474/13.11.2023

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25.5.2023 πράξη του 
Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλο-
γή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/6.9.2023 απόφαση 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - Κα-
θορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός σειράς 
αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12.4.2023 απόφαση 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
«Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/21159/1.11.2023 (ΑΔΑ: 
ΨΤ6046ΨΖ3Π-Φ9Α) διαπιστωτική πράξη - απόφαση του 
Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. περί 1ης Ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για 
το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/18852/4.10.2023 πράξη του 
Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Επανασυγκρότηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (ΑΔΑ: 6Μ9Ι46ΨΖ3Π-ΖΓ2).

10. Tον εγκεκριμένο Πρότυπο Κανονισμό Διδακτο-
ρικών και Μεταδιδακτορικών Σπουδών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (υπό στοιχεία ΔΦ 15/14269/
13.7.2023 απόφαση, Β΄ 4648) και ιδίως το άρθρο 19 αυ-
τού που περιέχεται στο Κεφάλαιο Β [Κανονισμός Μετα-
διδακτορικής Έρευνας].

11. Την υπ’ αρ. 13/3.11.2023 (Θέμα 1ο) απόφαση της 
συνεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/21431/3.11.2023 εισή-
γηση του Πρύτανη και του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων και Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

13. Την υπ’ αρ. 06/7.11.2023 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 02).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 13/3.11.2023 (θέμα 1ο) από-
φασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών και την 
έγκριση της τροποποίησης του άρθρου 19 του Πρότυπου 
Κανονισμού Διδακτορικών και Μεταδιδακτορικών Σπου-
δών του ΔΙ.ΠΑ.Ε., (υπό στοιχεία ΔΦ 15/14269/13.7.2023 
απόφαση, Β΄ 4648), ως ακολούθως:

«Άρθρο 19 - Παροχές 
στους/στις μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες

1. Στους Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες παρέχεται η 
δυνατότητα πρόσβασης στα Εργαστήρια του Τμήματος.

2. Στους Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες παρέχεται 
πρόσβαση στη βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου με δικαί-
ωμα δανεισμού και στις βάσεις δεδομένων, στις οποίες 
έχει πρόσβαση το Πανεπιστήμιο.

3. Οι Μεταδιδάκτορες Ερευνητές/τριες κατά την δι-
άρκεια εκπόνησης της Μ.Ε. μπορούν να χρησιμοποιούν 
τον τίτλο και τα στοιχεία του Τμήματος με σεβασμό στη 

φήμη του Πανεπιστημίου και τους κανόνες ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας.

4. Οι Μεταδιδακτορικοί Ερευνητές/τριες δύνανται να 
αιτούνται χρηματοδότησης από ερευνητικά προγράμμα-
τα ή άλλες πηγές χρηματοδότησης μετά από σύμφωνη 
γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος και από έργα που 
διαχειρίζεται ο ΕΛΚΕ / ΔΙΠΑΕ σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις του Οδηγού Χρηματοδότησης.

5. Οι Μεταδιδακτορικοί Ερευνητές/τριες μπορούν να 
απασχολούνται και να ορίζονται Επιστημονικά Υπεύθυνοι 
ή να μετέχουν ως μέλη της ομάδας έργου σε έργα που 
διαχειρίζεται ο ΕΛΚΕ / ΔΙΠΑΕ, να παρέχουν διδακτικό έργο 
σε ΠΜΣ, σε Ξενόγλωσσα Προγράμματα Σπουδών και σε 
Προγράμματα Δια Βίου Μάθησης του ΚΕΔΙΒΙΜ, σύμφω-
να με τους εκάστοτε ισχύοντες Κανονισμούς αυτών των 
προγραμμάτων και το ισχύον νομο-κανονιστικό πλαίσιο.

6. Το Τμήμα στο οποίο απασχολείται ο Μεταδιδακτο-
ρικός Ερευνητής/τρια δύναται να αναθέτει σε αυτόν/ήν 
επιπλέον ερευνητικό έργο για την κάλυψη των αναγκών 
του Τμήματος, καθώς και εργαστηριακό και διδακτικό 
έργο στο πλαίσιο των Προπτυχιακών Προγραμμάτων 
Σπουδών του, εφόσον δεν αντιβαίνει και δεν παρακωλύει 
την κύρια μεταδιδακτορική του έρευνα, με επιφύλαξη 
τυχόν ειδικών κανόνων που ισχύουν στο πλαίσιο του 
έργου στο οποίο απασχολείται από τον φορέα χρημα-
τοδότησης. Για την κάλυψη των αναγκών αυτών είναι 
δυνατή η απασχόληση των Μεταδιδακτορικών Ερευνη-
τών/τριών στο πλαίσιο έργων από τον προϋπολογισμό 
του Τμήματος που διαχειρίζεται ο ΕΛΚΕ / ΔΙΠΑΕ μέσω 
συμβάσεων εργασίας ΙΔΟΧ ή συμβάσεων έργου.

7. Μετά την ολοκλήρωση της έρευνας χορηγείται 
Βεβαίωση Διεξαγωγής Μεταδιδακτορικής Έρευνας. Η 
Βεβαίωση υπογράφεται από τον Πρόεδρο και το Γραμ-
ματέα του Τμήματος και δεν αποτελεί τίτλο σπουδών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 7 Νοεμβρίου 2023 

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 6/11/7.11.2023 (3)
Τροποποίηση του άρθρου 8 της απόφασης επα-

νίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Συστήματα Αξιοποίη-

σης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας» του Τμήμα-

τος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχα-

νικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 

(ΔΙ.ΠΑ.Ε.) (Β΄ 3624/2019).    

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72464 Τεύχος B’ 6474/13.11.2023

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 79, 80 και 455.

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70).

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25.5.2023 πράξη του 
Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλο-
γή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/6.9.2023 απόφαση 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - Κα-
θορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός σειράς 
αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12.4.2023 απόφαση 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
«Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/21159/1.11.2023 (ΑΔΑ: 
ΨΤ6046ΨΖ3Π-Φ9Α) διαπιστωτική πράξη - απόφαση του 
Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. περί 1ης Ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για 
το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (B΄ 1079).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/18852/4.10.2023 πράξη 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Επανασυγκρότηση της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος» (ΑΔΑ: 6Μ9Ι46ΨΖ3Π-ΖΓ2).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/4891/27.8.2019 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση επανί-
δρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: «Συστήματα Αξιοποίησης Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας» του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της 
Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (B΄ 3624).

13. Την υπ’ αρ. 16/13.10.2023 [(Θέμα 3ο: Τροποποίηση 
του άρθρου 8 της επανίδρυσης Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών, «Συστήματα Αξιοποίησης Ανανε-

ώσιμων Πηγών Ενέργειας» απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής 
Μηχανικών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

14. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/19732/13.10.2023 έγγραφο 
του Προέδρου του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών, 
με το οποίο διαβιβάστηκε η παραπάνω απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

15. Την υπ’ αρ. 12/30.10.2023 (Θέμα 1ο) απόφαση της 
συνεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/21354/2.11.2023 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

17. Την υπ’ αρ. 06/7.11.2023 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 11).

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 16/13.10.2023 απόφασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών, 
της Σχολής Μηχανικών και της υπ’ αρ. 12/30.10.2023 
απόφασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
και την έγκριση της τροποποίησης του άρθρου 8 της 
υπό στοιχεία ΔΦ15/4891/27.8.2019 (Β΄ 3624) απόφασης, 
που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Συστήματα αξιοποίησης ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας» του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της 
Σχολής Μηχανικών του ΔΙ.ΠΑ.Ε., ως ακολούθως:

«Άρθρο 8
Αριθμός εισακτέων
Ο ετήσιος αριθμός των εισακτέων στο ΠΜΣ με τίτλο 

«Συστήματα αξιοποίησης ανανεώσιμων πηγών ενέρ-
γειας» ορίζεται, κατ’ ανώτατο όριο, στους σαράντα (40) 
φοιτητές».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 7 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 32880 (4)
    Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 7801/

29.3.2022 (Β΄ 1853) πράξης ίδρυσης του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 

«Φιλοσοφία και Τέχνες» (Philosophy and Arts) 

της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελ-

ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκρισης 

της οργάνωσης και της λειτουργίας του.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 266).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72465Τεύχος B’ 6474/13.11.2023

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 79, 80, 82, 87 και της 
παρ. 1 του άρθρου 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζο-
ντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 
ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις».

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α΄ 189).

5. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη 
της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 
(Α΄  266)  - Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1021).

6. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.8.2023 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β΄ και γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α΄ 266)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

7. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ 7801/29.3.2022 (Β΄  1853) 
πράξης ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Φιλοσοφία και Τέχνες» (Philosophy 
and Arts) της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της ορ-
γάνωσης και της λειτουργίας του.

8. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.3.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

9. Το υπό στοιχεία 201/3.9.ακ./4.4.2023 πρακτικό της 
Κοσμητείας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.). 

10. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη 
Διοικούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η/7.9.2023 συνεδρίαση). 

11. Το υπό στοιχεία 611/3.5.ακ./3.11.2023 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου (Ε.Α.Π.). 

12. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοιχεία 
ΕΘΑ.Α.Ε. 32573/2.2.2023). 

13. Την υπ’ αρ. 800η/25.2.2014 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στην Σχολή Ανθρωπι-
στικών Επιστημών του Ε.Α.Π.. 

14. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος. 

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 7801/29.3.2022 
(Β΄ 1853) πράξης ίδρυσης του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Φιλοσοφία και Τέχνες» 
(Philosophy and Arts) της Σχολής Ανθρωπιστικών Επι-
στημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και 
έγκρισης της οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως 
ακολούθως:

Το άρθρο 5 «Χρονική Διάρκεια» τροποποιείται ως εξής: 
Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Φιλοσο-

φία και Τέχνες» διαρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα, τα οποία περιλαμβάνουν έξι (6) υποχρεωτικές 
Θεματικές Ενότητες (Θ.Ε.), οκτώ (8) Θ.Ε. επιλογής και Με-
ταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (ΜΔΕ). Ο ελάχιστος 
χρόνος φοίτησης είναι το ενάμισι (1 1/2) ακαδημαϊκό 
έτος. Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης είναι υποχρεωτική η επιτυχής ολοκλήρωση 
είτε: (α) έξι (6) Θ.Ε. και επιτυχής εκπόνηση και παρουσί-
αση της Διπλωματικής Εργασίας, είτε (β) εννέα (9) Θ.Ε..

Το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκα-
λίας» τροποποιείται ως εξής:

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώμα-
τος Ειδίκευσης «Φιλοσοφία και Τέχνες» είναι 90 ECTS (30 
ECTS ανά εξάμηνο). Αναλυτικά, η διάρθρωση του Π.Μ.Σ. 
είναι η ακόλουθη:

1ο Εξάμηνο (30 ECTS)
Θ.Ε. ΦΙΤ50: Φιλοσοφία  - Επιστήμη και Λογοτεχνία 

(Philosophy  - Science and Literature) (Y, 10 ECTS), η 
οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:

- Αρχαία μεταφυσική και λογοτεχνία.
- Μεσαιωνική φιλοσοφία των λογοτεχνικών ειδών.
- Η συγκρότηση των νέων φιλοσοφικών θεωριών για 

τις λογοτεχνικές μορφές μετά την Αναγέννηση. Η ανά-
πτυξη του ακαδημαϊσμού.

- Επιστήμες και λογοτεχνικά είδη τον 19ο αιώνα και 20ό 
αιώνα: Επιστήμη, τεχνολογία, η ανάδυση του τεχνοεπι-
στημονικού πολιτισμού και η ανάπτυξη του λογοτεχνι-
κού μοντερνισμού.

- Φιλοσοφία και Επιστήμες στη νεώτερη και σύγχρονη 
ελληνική λογοτεχνία.

Θ.Ε. ΦΙΤ51: Φιλοσοφία και Θέατρο (Philosophy and 
Theatre) (Y, 10 ECTS), η οποία καλύπτει τα γνωστικά 
αντικείμενα:

- Οι απαρχές του θεάτρου. Η αρχαία τραγωδία: η ση-
μασία της θεατρικής εμπειρίας. Ο αριστοτελικός ορισμός 
της τραγωδίας.

- Η μεσαιωνική έκλειψη του θεάτρου - το θρησκευτικό 
θέατρο.

- Το θέατρο του Σαίξπηρ και η φιλοσοφία.
- Το μοντέρνο θέατρο - από τον νατουραλισμό στο 

παράλογο και το θέατρο χωρίς κείμενο.
Θ.Ε. ΦΙΤ52: Φιλοσοφία και Κινηματογράφος 

(Philosophy and Cinema) (Y, 10 ECTS), η οποία καλύπτει 
τα γνωστικά αντικείμενα:

- Βιομηχανικές Επαναστάσεις και δημιουργία και εξέ-
λιξη του κινηματογράφου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72466 Τεύχος B’ 6474/13.11.2023

- Ο κινηματογράφος και η τηλεόραση ως μηχανισμοί 
πρόσληψης (perception).

- Ο κινηματογράφος και τα νέα εικονιστικά MME ως 
θεωρητικοί, θεσμικοί λόγοι.

- Πολιτικές κινηματογραφικής/τηλεοπτικής αναπαρά-
στασης.

2ο Εξάμηνο (30 ECTS)
Θ.Ε. ΦΙΤ53: Φιλοσοφία και Μουσική (Philosophy and 

Music) (Y, 10 ECTS), η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντι-
κείμενα:

- Η ιστορία, το παρόν και το μέλλον της μουσικής 
γλώσσας.

- Θεωρίες αναπαράστασης και πρόσληψης της μουσι-
κής στον δημόσιο χώρο.

- Συμπεριφορές, τάσεις και συμμετοχή του ακροατή 
σε ζητήματα μουσικής αισθητικής.

- Η μουσική αναπαραγωγή ως τρόπος κατασκευής της 
δημόσιας σφαίρας.

Θ.Ε. ΦΙΤ54: Αισθητική και Επιστημολογία (Aesthetics 
and Epistemology) (Y, 10 ECTS), η οποία καλύπτει τα 
γνωστικά αντικείμενα:

- Σύγχρονες προσεγγίσεις και εκπαιδευτικά εργαλεία 
για την εκπαίδευση στις επιστήμες και την αισθητική.

- Ανάπτυξη εκθεμάτων επιστήμης και αισθητικής.
- Ανάπτυξη εκπαιδευτικών προγραμμάτων επιστημο-

λογίας / αισθητικής σε μουσεία επιστημών και τεχνών.
- Τεχνικές εξωστρέφειας για μουσεία επιστημών και 

τεχνών.
Θ.Ε. ΦΙΤ55: Φιλοσοφία, Φύλο και Τέχνες (Philosophy, 

Gender and Arts) (Y, 10 ECTS), η οποία καλύπτει τα γνω-
στικά αντικείμενα:

- Θεωρίες των μέσων και καλλιτεχνικών τρόπων για 
την αναπαράσταση του έμφυλου ζητήματος.

- Τεχνικές συγγραφής άρθρων και λήψης συνεντεύ-
ξεων για ζητήματα έμφυλης πραγμάτευσης στις τέχνες.

- Δημιουργία εκπομπών και ντοκιμαντέρ για το έμφυλο 
ζήτημα

- Ζητήματα δεοντολογίας. Έλεγχος εγκυρότητας των 
πηγών. Καλές πρακτικές συνεργασίας με θεσμικούς φο-
ρείς για το έμφυλο ζήτημα.

- Η δημοσιογραφία και η αναπαράσταση του έμφυλου 
ζητήματος στις τέχνες.

3ο Εξάμηνο (30 ECTS)
Μ.Δ.Ε.: Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Ε, 30 

ECTS)
Θ.Ε. ΔΙΣ62: Ιστορία και Κινηματογράφος (Ε, 10 ECTS), 

η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Διαχρονική σχέση ιστορίας και κινηματογράφου
- Η ιδιαίτερη δυναμική του κινηματογραφικού μέσου
- Ο κινηματογράφος ως φορέας διαμόρφωσης ιστο-

ρικής συνείδησης
Θ.Ε. ΕΕΠ11: Ιστορία των επιστημών (Ε, 10 ECTS), η 

οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Επιστημονική Επανάσταση και οι απαρχές της νεω-

τερικότητας
Οι επιστήμες στα χρόνια του Διαφωτισμού και η δια-

μόρφωση της δημόσιας σφαίρας
- Επιστήμες και κοινωνία τον 19ο αιώνα. Ακαδημαϊκή 

και επαγγελματική συγκρότηση της σύγχρονης επιστή-
μης

20ός αιώνας: Επιστήμη, τεχνολογία και η ανάδυση του 
τεχνοεπιστημονικού πολιτισμού.

Θ.Ε. ΕΕΠ12: Φιλοσοφία των επιστημών (Ε, 10 ECTS), η 
οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:

- Οι απαρχές της νεότερης φιλοσοφίας της επιστήμης: 
Η σημασία της εμπειρίας. Η χρήση του Λόγου. Η καντιανή 
σύνθεση

- Η φιλοσοφία της επιστήμης τον 19ο και στις αρχές 
του 20ού αιώνα. Λογικός εμπειρισμός, επαλήθευση και 
επικύρωση. Πόππερ και διαψευσιοκρατία

- Η ιστορικιστική στροφή και οι θεωρίες της επιστη-
μονικής αλλαγής

- Κοινωνιολογικές και ανθρωπολογικές προσεγγίσεις 
στο πρόβλημα της επιστημονικής γνώσης. Κοινωνική 
κατασκευασιοκρατία και θεωρία δρώντος-δικτύου

Θ.Ε. ΕΕΠ22: Μουσεία, επιστήμες και τεχνολογία (Ε, 10 
ECTS), η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:

- Σύγχρονες προσεγγίσεις και εκπαιδευτικά εργαλεία 
για την εκπαίδευση στις επιστήμες και την τεχνολογία

- Ανάπτυξη εκθεμάτων επιστήμης και τεχνολογίας
- Ανάπτυξη εκπαιδευτικών προγραμμάτων σε μουσεία 

επιστημών και τεχνολογίας
- Τεχνικές εξωστρέφειας για μουσεία επιστημών και 

τεχνολογίας
Θ.Ε. ΕΕΠ31: Επιστήμες και Τεχνολογία στη δημόσια 

σφαίρα (Ε, 10 ECTS), η οποία καλύπτει τα γνωστικά 
αντικείμενα:

- Επιστήμη, τεχνολογία και ιδεολογίες
- Επιστημονικές διαμάχες στον δημόσιο χώρο
- Ειδημοσύνη και δημοκρατία
- Επιστήμη, τεχνολογία, εξουσία και κοινωνικά κινή-

ματα
Θ.Ε. ΕΕΠ32: Σχεδιασμός έρευνας στη Δημόσια Κατα-

νόηση των Επιστημών (Ε, 10 ECTS), η οποία καλύπτει τα 
γνωστικά αντικείμενα:

- Ποσοτικές και ποιοτικές μέθοδοι έρευνας
- Ερευνητικοί σχεδιασμοί (ποιοτικοί, ποσοτικοί και 

μεικτοί σχεδιασμοί)
- Εφαρμογές ερευνητικών σχεδιασμών στη Δημόσια 

Κατανόηση των Επιστημών
- Τεχνικές παρουσίασης των αποτελεσμάτων της έρευ-

νας
Θ.Ε. ΤΕΠ51: Γενεαλογίες της αισθητικής σκέψης στο 

ευρωπαϊκό και το ελληνικό κίνημα προστασίας των 
μνημείων: Θεωρία και εφαρμογή (Ε, 10 ECTS), η οποία 
καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:

- Ανακεφαλαίωση Αρχαίας, Βυζαντινής και δυτικής 
αισθητικής θεώρησης / θεωρίας.

- Ανακεφαλαίωση της Ευρωπαϊκής σκέψης σχετικά με 
την αισθητική ανάδειξη της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(Αγγλική / Ruskin, Γαλλική / Viollet le Duc, Αυστριακή /
Riegl και Ιταλική / Giovannoni), καθώς και ελληνική σκέ-
ψη (Πικιώνης, Μπούρας, Κορρές, κ.λπ.).

- Ζητήματα αξίας, αξιολόγησης και ιεράρχησης. Ηθική, 
ιδεολογική και εθνική διάσταση των αισθητικών αναζη-
τήσεων.

- Επιλεγμένα αναστηλωτικά προγράμματα, δημόσια 
έργα και τοπιοτεχνημένοι χώροι.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72467Τεύχος B’ 6474/13.11.2023

Θ.Ε. ΤΕΠ61: Οπτικοακουστικά μέσα επικοινωνίας στορ 
μουσειακό και του αστικό χώρο (Ε, 10 ECTS), η οποία 
καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:

- Θεωρία και ιστορία της αναπαράστασης ως πολιτι-
στικής πρακτικής. Τα οπτικοακουστικά μέσα ως συστή-
ματα αναπαράστασης. Αναπαράσταση και ταυτότητα, 
πολιτικές, ηθικές, αισθητικές, μεταφυσικές διαστάσεις 
της αναπαράστασης, πρόσφατες διεπιστημονικές συ-
ναντήσεις τέχνης - βιολογίας.

- Μεταφορά (μεταγραφή - transliteration) θεωρητι-
κών κειμένων σε οπτικοακουστική γλώσσα τόσο στην 
περίπτωση του μουσειακού, όσο και του αστικού / μνη-
μειακού χώρου. Αντίληψη των αστικών τοπίων της καθη-
μερινότητας και διεπιστημονικοί πολιτιστικοί διάλογοι.

- Οι φωτογραφίες και οι κινούμενες εικόνες ως ιστο-
ρικά τεκμήρια σε κάθε μορφή βίντεο και φιλμ και για 
κάθε χρήση.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική ή η 
αγγλική σε τμήματα που την υποστηρίζουν. Η γλώσσα 
εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική ή 
η αγγλική.

Μεταβατικές διατάξεις
Η απόφαση ισχύει για τις/ους φοιτήτριες/ητές που θα 

εισαχθούν από το εαρινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού 
έτους 2023-2024 και καταλαμβάνει και τις/ους φοιτή-
τριες/ητές που ήδη φοιτούν στο ΠΜΣ ανεξαρτήτου έτους 
εισαγωγής.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ 7801/29.3.2022 
(Β΄ 1853) πράξη ίδρυσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 7 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

Ι

Αριθμ. 1290587 (5)
    Λειτουργία της ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας Πύργου και του 

Ι.Ε.Κ. Πύργου της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχό-

λησης (Δ.ΥΠ.Α.).

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 4921/2022 «Δου-

λειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απα-
σχόλησης και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθ-
μιση δεξιοτήτων εργατικού δυναμικού και διάγνωση των 
αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 75).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 64 του ν. 3996/2011 «Ανα-
μόρφωση του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας, ρυθμί-
σεις θεμάτων Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 170).

3. Το π.δ. 11/2022 «Οργανισμός του Οργανισμού Απα-
σχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.)» (Α΄ 25).

4. Την υπ’ αρ. 49718/2021 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων «Μετατροπή των Επαγγελματικών 
Σχολών (ΕΠΑ.Σ) Μαθητείας του ΟΑΕΔ του ν. 3475/2006 
(Α΄ 146) σε Επαγγελματικές Σχολές (ΕΠΑ.Σ) Μαθητείας 
του ΟΑΕΔ του ν. 4763/2020 (Α΄ 254)» (Β΄ 3078).

5. Την υπ’ αρ. 102791/2021 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων «Κατάρτιση Κανονισμού Λειτουργίας 
Επαγγελματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας του ΟΑΕΔ» 
(Β΄ 5832).

6. Την υπ’ αρ. 81127/2022 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων «Κατάρτιση Κανονισμού Λειτουρ-
γίας Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) της 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.)» (Β΄ 4796).

7. Την υπ’ αρ. 24026/2022 απόφαση του Υπουργού Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έγκριση απόφασης 
παράλληλης άσκησης αρμοδιοτήτων του Διοικητή του 
Οργανισμού» (Β΄ 1143).

8. Την υπ’ αρ. 3833/92/24.10.2023 απόφαση περί της 
σκοπιμότητας ανάθεσης ελέγχου στατικής επάρκειας 
των κτηρίων του συγκροτήματος της ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας 
Πύργου, κατόπιν αιτήματος της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών.

9. Το υπ’ αρ. 173/3.11.2023 Υπηρεσιακό Σημείωμα των 
Διευθύνσεων Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Μαθη-
τείας (Δ1) και Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ3).

10. Την υπ’ αρ. 3928/96/3.11.2023 απόφαση του Δ.Σ. 
της Δ.ΥΠ.Α.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Σχετικά με την εξ’ αποστάσεως λειτουργία της ΕΠΑ.Σ. 
Μαθητείας Πύργου και του Ι.Ε.Κ. Πύργου, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 3928/96/3.11.2023 απόφαση 
του Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α. α) την υλοποίηση της εκπαίδευσης /
κατάρτισης της ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας Πύργου και του Ι.Ε.Κ. 
Πύργου i) για τα θεωρητικά μαθήματα αποκλειστικά 
μέσω τηλεκπαίδευσης, ii) για τα εργαστηριακά μαθή-
ματα μέσω μετακίνησης των μαθητών και των καταρ-
τιζομένων στην ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας Πάτρας και στο Ι.Ε.Κ. 
Πάτρας αντίστοιχα,

β) την αναπλήρωση των μαθημάτων, που δεν θα 
υλοποιηθούν μέχρι την πλήρη ολοκλήρωση όλων των 
διαδικασιών που απαιτούνται για την υλοποίηση της εκ-
παίδευσης / κατάρτισης της ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας Πύργου 
και του Ι.Ε.Κ. Πύργου, σύμφωνα με τα ανωτέρω, μετά τη 
λήξη του τρέχοντος διδακτικού έτους και

γ) τη μη προσμέτρηση τυχόν απουσιών μαθητών και 
καταρτιζομένων οι οποίες ενδέχεται να πραγματοποι-
ηθούν κατά το ανωτέρω χρονικό διάστημα, χωρίς δική 
τους υπαιτιότητα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άλιμος, 7 Νοεμβρίου 2023

Ο Διοικητής 

ΣΠΥΡΟΣ ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72468 Τεύχος B’ 6474/13.11.2023

*02064741311230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-11-13T14:20:47+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




